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Punkt 17: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-9-12

Økonomi

 
 

Sagen afgøres af:

Børne- og Familieudvalget

Beslutning
Godkendt



Punkt 18: Sammenlægning af Haslev Menighedsfritidshjem og
Menighedsinstitutionen Troelstrupgaard

28.00.00-P00-8279-10

Sagsfremstilling

Haslev Menigheds Daginstitutioner består på nuværende tidspunkt af Haslev Menighedsfritidshjem (Sofiendalsvej 30) og
Menighedsinstitutionen Troelstrupgaard.

Haslev Menigheds Daginstitutioner er selvejende institutioner under Haslev Menighedsråd.

 

I 2010 indgik Faxe Kommune aftale med bestyrelsen for Haslev Menighedsbørnehave og fritidshjem vedr. opsigelse af
den del af driftsoverenskomsten med Haslev Menighedsbørnehave og fritidshjem, der vedrørte børnehavepladserne på
Margrethevej.

Institutionsdriften på Margrethevej ophørte 31. maj 2010 og Faxe Kommune solgte bygningen.

Hermed blev 2 afdelinger af Haslev Menighedsbørnehave og fritidshjem til 1 afdeling - Haslev Menighedsfritidshjem på
Sofiendalsvej 30.

 

Idet lederen af Haslev Menighedsfritidshjem ophørte, har lederen af Menighedsinstitutionen Troelstrupgaard haft den
daglige ledelse af både Menighedsinstitutionen Troelstrupgaard og Haslev Menighedsfritidshjem siden september 2010.

 

Center for Børn & Familie har haft løbende dialog med formanden for institutionsbestyrelserne og lederen af de
pågældende institutioner i forhold til den fremtidige drift af institutionerne.

Center for Børn & Familie, formanden for institutionsbestyrelserne og lederen af institutionerne er enige om, at det er
hensigtsmæssigt at sammenlægge Haslev Menighedsfritidshjem og Menighedsinstitutionen Troelstrupgaard pr. 1. januar
2012. Dette skyldes, at antallet af afdelinger under Haslev Menighedsdaginstitutioner er blevet færre, og idet der er en
række fordele forbundet med en sammenlægning.

 

Center for Børn & Familie anbefaler, at de to institutioner sammenlægges ud fra følgende fordele:

 

Store bæredygtige institutioner er mindre sårbare overfor f.eks. udsving i børnetal

Muligheder for at samarbejde mere på tværs og udnytte det samlede personale

Der vil samlet set anvendes færre timer til ledelse og administration, når opgaverne samles.

Fælles økonomi i forhold til f.eks. aktiviteter og indkøb

 

D. 19. marts 2012 afholdtes der møder i institutionernes institutionsbestyrelser med sammenlægningen på dagsordnen.
Som det fremgår af referaterne i bilag, tilslutter begge institutionsbestyrelser sig sammenlægningen heriblandt den nye
vedtægt for den sammenlagte institution.

 

Jf. Dagtilbudslovens § 16 stk. 2 skal vedtægten for den nye sammenlagte institution godkendes af Byrådet.



Center for Børn & Familie vurderer, at vedtægten er i overensstemmelse med dansk rets almindelige regler, målsætningen
for dagtilbudsområdet, og at forældrene jf. Dagtilbudslovens § 14 sikres indflydelse. Center for Børn & Familie har på
denne baggrund ingen kommentarer til vedtægten.

 

Sammenlægningen af de pågældende institutioner kræver en ændring i forhold til driftsoverenskomsterne. Vedhæftet
sagen i bilag er underskrevet tillæg til driftsoverenskomsten, hvori det fremgår, at institutionen vil være at betragte som én
pr. 1. januar 2012.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven

Økonomi

 

Sammenlægning af Haslev Menighedsfritidshjem og Menighedsinstitutionen Troelstrupgaard med virkning fra 1. januar
2012 vil samlet set medføre en lavere udgift til ledelse svarende til årligt kr. 325.000,-

Denne besparelse vil tilgå kommunekassen.

 

Sagen afgøres af

 

Byrådet

Indstilling

Center for Børn & Familie indstiller:

 

At Haslev Menighedsfritidshjem og Menighedsinstitutionen Troelstrupgaard samt deres budgetter sammenlægges
fra 1. januar 2012.

At den sammenlagte institution fra 1. januar 2012 normeres og tildeles ressourcer efter gældende
administrationsgrundlag.

At vedtægten for institutionsbestyrelsen i Haslev Menigheds Daginstitutioner godkendes.

At institutionsbestyrelsen for Haslev Menigheds Daginstitutioner tilser, at inddragelse at personalet sikres i
sammenlægningsprocessen.

at der gives negativ tillægsbevilling på 325.000 kr. på Børne- og Familieudvalgets område i forbindelse med
sammenlægning af de to institutioner

At beløbet tilføres kassen

Beslutning
 
Steen Gunnarson (V) og Steen Petersen (O) anbefaler indstillingen.
Mogens Stilhoff (F) og Gitte Blume(A )og Steen Andersen (A) kan ikke anbefale indstillingen, da man ønsker
beslutningen udsat, til der foreligger en helhedsplan for Haslev-området.

Bilag

Referat fra institutionsbestyrelsens møde 19. marts 2012 - Menighedsinstitutionen Troelstrupgaard



Referat fra institutionsbestyrelsens møde 19. marts 2012 - Menighedsfritidshjemmet Sofiendalsvej 30

Vedtægt for Haslev Menigheds Daginstitutioner dateret 19. marts 2012

Underskrevet tillæg til driftsoverenskomsten



Punkt 19: Politiske mål og fokusområder 2012 og 2013 for faglige
kvalitetsoplysninger på dagtilbudsområdet

00.01.00-I00-609-11

Sagsfremstilling

På Børne- & Familieudvalgets møde den 7. marts 2012 blev rammerne for faglige kvalitetsoplysninger på
dagtilbudsområdet behandlet. På den baggrund fremsender Center for Børn & Familie forslag til politiske mål og
fokusområder for 2012 og 2013.

 

I kvalitetsrapporten behandles der fire kvalitetstemaer og der lægges op til en evaluering af politiske mål og
fokusområder.

 

På de nyligt afholdte dialogmøder mellem repræsentanter fra Børne- & Familieudvalget og dagtilbuddene har følgende
spørgsmål bl.a. været drøftet:

Forældresamarbejde,

sundhed herunder forebyggende alkoholindsats,

tidlig sprogindsats for 0-6 års området,

læringsmiljøer og

børns overgange.

I relation til den politiske vedtagne Planstrategi er temaet om sundhed et relevant fokusområde. Med udgangspunkt i Faxe
Kommunes vedtagne alkoholpolitik der har fokus på forebyggende alkoholindsats og de omfattende sociale og
sundhedsmæssige omkostninger et overforbrug af alkohol kan medføre, vurderer Center for Børn & Familie, at den
fortsatte implementering af den forebyggende alkoholindsats vil være et relevant politisk fokusområde for
dagtilbudsområdet i 2012 og 2013.

 

Temaet om uddannelse er jf. Planstrategien også et væsenligt fokusområde. Med afsæt i den nyeste forskningsviden om
børns sprog og sproglig udvikling, samt et øget nationalt fokus via Sprogpakken, der giver os muligheder for øget
kompetenceudvikling på 0-6 årsområdet, vurderer Center for Børn & Familie at tidlig sprogindsats på 0-6 års området vil
være et væsenligt fokusområde i 2012 og 2013 på dagtilbudsområdet.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven

Økonomi

ingen

 

Sagen afgøres af

Børne- & Familieudvalget



Indstilling

Center for Børn & Familie indstiller,

 

at den forsatte implementering af forebyggende alkoholindsats er et politisk fokusområde på dagtilbudsområdet i
2012 & 2013 og

at tidlig sprogindsats på 0-6 års området er et administrativt fokusområde på dagtilbudsområdet i 2012 & 2013.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 20: Analyse af tilsynsopgaverne i Center for Børn & Familie

27.30.00-A00-1-12

Sagsfremstilling

 

Med henblik på at skabe overblik over tilsynsopgaverne og lovgivningen bag, har Center for Børn & Familie foretaget en
analyse af tilsynsopgaven indenfor Centrets ansvarsområde.

Analysen viser at Faxe Kommune lever op til den gældende lovgivning. Der er som følge heraf mulighed for, at arbejde
med at udvikle og opkvalificere tilsynsopgaverne.

 

Følgende tilsyn varetages i Center for Børn & Familie:

 

1. Individuelt tilsyn med anbragte børn og unge:

Individuelt tilsyn med anbragte børn og unge (plejefamilier, opholdssteder, institutioner, egne værelser m.v.)

 

2. Generelt tilsyn med plejefamilier:

Generelt tilsyn med plejefamilier beliggende i Faxe Kommune

 

3. Generelt tilsyn med private døgn- og skoletilbud til børn og unge beliggende i Faxe Kommune:

Private opholdssteder

Private botilbud

Private undervisningstilbud for anbragte børn og unge

Frie grund- og efterskoler

 

4. Pædagogiske tilsyn på Dagtilbudsområdet:

Dagplejen – det enkelte dagplejehjem og lege/ gæstestuerne

Vuggestuer

Børnehaver

Fritids- og klub tilbud

Selvejende institutioner beliggende i Faxe Kommune

Private pasningsordninger

Børn som har plads i et dagtilbud i anden kommune

 

Fælles ramme for alle tilsynsopgaverne



Formålet med alle tilsynene er, at sikre at børn og unge får de tilbud og den støtte, som de har behov for. Tilsynet sikrer
sig også, at tilbuddene fungerer fagligt og økonomisk forsvarlig samt er egnet til den målgruppe, som tilbuddet henvender
sig til. Tilsynet har både en kontrolfunktion såvel som en rådgivende og udviklingsorienteret funktion.

 

Tilsynene er dialogbaserede og tager udgangspunkt i standarder, som sikrer samme dokumentation, ensartethed og
kvalitet. Efter tilsynet modtager tilbuddet en tilsynsrapport, hvor de berørte emner samt indgående aftaler fremgår.
Såfremt der fremkommer emner eller oplevelser, der påkalder skærpet opmærksomhed, vil det videre arbejde med dette
aftales mellem leder/ bestyrelse og den tilsynsførende konsulent.

Tilsynet er tilrettelagt ensartet for både selvejende, private og kommunale tilbud.

Faxe Kommune skal reagere, hvis der modtages information om, at der kan være grundlag for bekymring for, om et tilbud
ikke efterlever det lovmæssige grundlag herunder; Dagtilbudsloven, Barnets Reform, Lov om social service,
folkeskoleloven, friskoleloven og bekendtgørelsen om specialundervisning) og kommunalbestyrelsens vedtagne
politikker, ledelsesgrundlag mv.

I så fald er Faxe Kommune forpligtet til at undersøge sagen og tage initiativ til, at der rettes op på forholdene. Dette
gælder, hvad enten oplysningerne kommer fra ansatte i tilbuddet, brugere, pårørende eller andre personer.

Ved særlige kritisable forhold kan det berettige, at tilsynet i en periode skærpes og intensiveres. I yderste konsekvens kan
godkendelsen af stedet trækkes tilbage.

 

1. Individuelt tilsyn med anbragte børn og unge i alderen 0 – 18 år

Individuelt tilsyn med børn og unge anbragt hos plejefamilier, på opholdssteder eller botilbud finder sted 2 gange årligt og
varetages af sagsbehandler fra anbringelsesteamet i Center for Børn & Familie. Barnets Reform angiver 2 årlige
tilsynsbesøg som minimum.

 

Det individuelle tilsyn med anbragte børn indeholder besøg på anbringelsesstedet og samtaler med det anbragte barn.
Samtalen finder sted mellem barn og sagsbehandler. At lytte opmærksomt til barnet/ den unge udgør et centralt element
for samtalen såvel som barnets handleplan. Det aftales med barnet, hvilke interessenter der skal have referat af samtalen
(anbringelsesstedet, biologiske forældre og evt. andre samarbejdspartnere). Efterfølgende taler sagsbehandler med
anbringelsesstedet og konklusionerne fra samtalen med barnet og det videre arbejde med barnet drøftes. Barnet deltager
ikke i denne samtale.

 

Udviklingsmuligheder for det individuelle tilsyn med det anbragte barn

Faxe Kommune udfører tilsynet på lovens minimumskrav og har halveret serviceniveauet pga. reduktioner i personalet og
efter indførelsen af Barnets Reform fra 2011.

Hensigten med Barnets Reform er, at styrke tilsynet og øge retssikkerheden for anbragte børn og unge samt øge kvaliteten
i anbringelsesforløbene.

 

Ressourceforbrug:

Der er 7 sagsbehandlere ansat i anbringelsesteamet, der arbejder med sagsbehandlingen af anbragte børn og unge.
Skønsmæssigt udgør den konkrete tilsynsopgave 2 årsværk. De øvrige årsværk anvendes til sagsbehandling som både
omfatter opfølgning og støtte til barnet og til forældrene og til anbringelsesstedet/plejefamilien.

 

2. Generelt tilsyn med plejefamilier



Som bopælskommune for plejefamilien har Faxe Kommune pligt til; at gennemføre en godkendelsesprocedure, at
plejefamilien indgår i den obligatoriske grunduddannelse, at give plejefamilien supervision, og at sikre at plejefamilien
deltager i to dages efteruddannelse om året.

 

Derudover er der en generel tilsynsopgave. Plejefamilierne aflægges et eller flere tilsynsbesøg, når familien skal
godkendes, når der sker ændringer i godkendelsen og hvis der fremkommer oplysninger, som skaber usikkerhed omkring
plejefamiliens arbejde (f.eks. i det tværfaglige samarbejde i lokalområdet). Disse opgaver varetages af
familieplejekonsulenter fra Center for Børn & Familie.

 

Udviklingsmuligheder for tilsynet med plejefamilier

Det generelle tilsyn med plejefamilier er fokuseret omkring godkendelsesproceduren, ved ændringer i godkendelsen eller
ved særlige problematikker. Konsekvensen af dette kan være, at der ikke er lige stort løbende kendskab til alle
plejefamilier.

 

Der vil være en udviklingsmulighed forbundet med at indføre f.eks. et årligt generelt tilsyn med alle plejefamilier således,
at Faxe Kommune sikrer sig, at plejefamilien lever op til godkendelsen. Herudover vil et øget kendskab til lokale
plejefamilier styrke sandsynligheden for en kvalificering af match mellem barn og plejefamilie.

Ifølge lovgivningen er der ikke noget krav om, at der skal gennemføres et årligt generelt anmeldt som uanmeldt tilsyn
med plejefamilier. Såfremt der skal føres et systematisk generelt tilsyn vil det fordre yderligere 0,2 årsværk.

 

Ressourceforbrug:

Opgaven løses med det lavest mulige ressourceforbrug. Der udføres ikke uanmeldte tilsynsbesøg. Anmeldte tilsynsbesøg
gennemføres kun ved særlige anledninger, som f.eks. oplysninger fra samarbejdspartnere (andre kommuner, skoler,
daginstitutioner m.v.). Der anvendes anslået 1,5 årsværk til opgaven.

 

3. Generelt tilsyn med private døgn- og skoletilbud til børn og unge samt frie grundskoler og efterskoler

Faxe Kommune fører tilsyn med private døgn- og skoletilbud til børn og unge samt frie grund og efterskoler herunder
godkendelse af tilbuddene der er beliggende i Faxe Kommune. Der føres minimum 2 årlige tilsyn – et anmeldt og et
uanmeldt. Dette tilsyn skal sikrer, at stedet lever op til godkendelsen herunder lovgivningen jf. (lov om social service og
folkeskoleloven).

Der føres tilsyn med:

 

Økonomi/ drift

De fysiske rammer

Styring/ ledelse

Personaleforhold

Hygiejne, sundhed og sikkerhedsmæssige forhold

Indhold og pædagogik

Magtanvendelser

 



Der er ligeledes en forpligtigelse til at tale med børnene på det enkelte tilbud. Denne samtale skal tage afsæt i almene
emner som indflydelse og inddragelse i hverdagen, muligheder for at foretage sig noget sammen på stedet mv. Opgaven
varetages af tilsynsførende konsulent og konsulent for Center for Børn & Familie.

Faxe Kommune yder via tilsynet godkendelse og løbende tilsyn med private opholdssteder og botilbud, private
undervisningstilbud for anbragte børn og unge samt frie grundskoler og efterskoler. Der er udregnet en takst for denne
ydelse.

 

Udviklingsmuligheder for tilsynet med private døgn- og skoletilbud for børn og unge

Det afprøves i den kommende periode at tilføre tilsynsopgaven med private døgn- og skoletilbud med ”det tredje øje” -
den tilsynsførende konsulent suppleres med en anden konsulent fra Center for Børn & Familie ved tilsynsbesøg.

Hensigten med dette er, at sikre den fornødne objektivitet i tilsynet og hele tiden have fokus på kvalitetsudviklingen af
måden hvorpå tilsynet udføres.

Ressourceforbruget vil som følge af dette initiativ øges med 0,1 årsværk.

Samarbejdet mellem det generelle (se punkt 3)og individuelle tilsyn (se punkt 1) kan udvikles med henblik på at sikre, at
tilbuddet lever op til egne pædagogiske målsætninger, målgruppe og godkendelse.

 

Ressourceforbrug: 0,86 årsværk

 

Der pågår i øjeblikket et arbejde i KKR regi, idet der i K17 er tilslutning til, at det generelle tilsyn kan etableres i et
formaliseret samarbejde mellem kommuner samt, at der laves fælles kvalitetsstandarder for tilsynet.

 

4. Tilsyn med vuggestuer, børnehaver, fritids og klubtilbud

Der føres minimum et anmeldt tilsyn hvert andet år i alle tilbud og det varetages af konsulent fra Center for Børn &
Familie. Det centrale element for tilsynet er, at dagtilbuddet lever op til gældende lovgivning samt politiske vedtagne
politikker mv.

 

Herudover føres der tilsyn hvis det med baggrund i klager eller henvendelser fra forældre, personale eller andre, vurderes
hensigtsmæssigt.

 

Øvrige aktiviteter der indgår i det samlede tilsyn

Dialogmøder finder i Faxe Kommune sted én gang årligt mellem Børne- og Familieudvalget, dagtilbudslederne,
forældrebestyrelsesrepræsentanten og konsulent fra Center for Børn & Familie. Emner for møderne er de politiske
fokusområders udførelse i praksis og dagtilbuddenes forslag/ inspiration til opmærksomhedspunkter for udvalgets
fortsatte arbejde. (Private dagtilbud og private dagplejere deltager ikke i dialogmøderne).

Der er løbende sikkerhedstilsyn af legepladser v. Faxe Kommunes legepladsinspektør

Der føres løbende bygningstilsyn v. Center for Ejendomme

Råd og vejledning vedr. sundhed og hygiejne kan dagtilbuddet søge hos sundhedsplejerskerne

Der er løbende en dialog mellem dagtilbudslederne og Center for Børn & Familie

Budgetopfølgninger



Udviklingsmuligheder for tilsynet i dagtilbuddene

I forbindelse med det forestående arbejde med faglige kvalitetsoplysninger, er der et udviklingspotentiale i, at der skabes
en sammenhæng mellem tilsynet og kvalitetsrapporten. At skabe en kobling mellem disse kan effektivisere tilsynsopgaven
og styrke dialogen og opmærksomheden om den faglige kvalitet og udviklingen af dagtilbuddene.

 

Ressourceforbrug: 0,11 årsværk hvert andet år.

Tilsyn i Dagplejen

Tilsynsopgaven i Dagplejen er delt i to typer af tilsyn.

Et ”myndighedstilsyn”, der omhandler godkendelse af nye dagplejere, kommunale som private, samt årlige besøg
omhandlende faktuelle forhold omkring bl.a. sikkerhed og hygiejne. Herudover føres et ”pædagogisk tilsyn”, der
omhandler børnenes trivsel og udvikling og sparring om dette.

Der føres et årligt myndighedstilsyn, seks anmeldte pædagogiske tilsyn og to uanmeldte pædagogiske tilsyn i det enkelte
dagplejehjem. Antallet af tilsyn kan intensiveres, hvis det skønnes, at der er brug for dette.

Herudover føres der tilsyn i Dagplejens gæste/ legehuse, hvor gæsteplejefunktionen og heldagslegestuen finder sted.

Det pædagogiske tilsyn varetages af Dagplejens tilsynsførende pædagoger og myndighedstilsynet varetages af konsulent
fra Center for Børn & Familie.

 

Udviklingsmuligheder for tilsynet i Dagplejen

Der kunne fra dagplejens side arbejdes på, at tilsynet med gæste/ legehusene bliver formaliseret og dokumenteret i lighed
med tilsynet hos den enkelte dagplejer.

 
 

Ressourceforbrug:

3,92 årsværk på de pædagogiske tilsyn.

 
 

Tilsyn hos private dagplejere i Faxe Kommune og med børn i privat dagpleje uden for Faxe Kommune

Der føres tre anmeldte og et uanmeldt pædagogisk tilsyn hos private dagplejere bosiddende i Faxe Kommune. Tilsynet
med barnet som er i privat dagpleje uden for Faxe Kommune finder sted fire gange årligt heraf tre anmeldte og et
uanmeldt. Hertil knytter sig godkendelse af private dagplejere og privat dagplejer uden for Faxe Kommune.
Tilsynsopgaven varetages af konsulent fra Center for Børn & Familie.

 

Udviklingsmuligheder for tilsynet hos private dagplejere i Faxe Kommune og med børn i dagtilbud uden for Faxe
Kommune

Faxe Kommunes kravspecifikationer vedr. privatpasning kunne med fordel skærpes. Det kan drøftes og fastsættes, hvor
mange tilsyn Faxe Kommune skal føre med private dagplejere og børn i dagtilbud uden for Faxe Kommune. Herudover
kan det drøftes om antallet af godkendte private dagplejere skal afstemmes af hensyn til den samlede forsyning af tilbud i
kommunen, om Faxe Kommune vil indgå en aftale med en privat dagpleje jf. (§ 22 stk. 10.2.2.1 Dagtilbudsloven).

 



Ressourceforbrug:

Dette kan variere grundet antallet af private dagplejere og børn i private dagpleje uden for Faxe Kommune. På nuværende
tidspunkt er ressourceforbruget 0,036 årsværk pr. år. Der er en stigende efterspørgsel efter at blive godkendt som
privatdagplejer.

Opsamling

Analysen viser at Faxe Kommune lever op til den gældende lovgivning. Der er som følge heraf mulighed for, at arbejde
med at udvikle og opkvalificere tilsynsopgaverne. Herunder at udvikle kvaliteten og systematikken og herved
opkvalificere tilsynet med henblik på, at skabe det bedst mulige vurderingsgrundlag for en godkendelse, en anbringelse og
et dagtilbud til børn og unge i Faxe Kommune.

 
 
 

Det samlede ressourceforbrug på tilsyn i Center for Børn & Familie:

 
Tilsyns opgaver i Center for Børn & Familie Ressourcer fordelt på afd.

Individuelt tilsyn med anbragte børn og unge 2,0 årsværk

i Børn & ungeafd.

Generelt tilsyn med plejefamilier 1,5 årsværk

i Børn & ungeafd.

Generelt tilsyn med private opholdsteder mv. 0,86 årsværk

i Centeradm. Børn & Familie

Pædagogisk tilsyn daginstitutioner 0,2 årsværk

i Centeradm. Børn & Familie

Pædagogisk tilsyn med private dagplejere 0,1 årsværk

i Centeradm. Børn & Familie

Pædagogisk tilsyn dagplejere 3,92 årsværk

i Dagplejen

Nuværende samlede ressourceforbrug 8,58 årsværk

Udvikling i tilsynsopgaver Center for Børn & Familie Ressourcer

Skærpelse af generelt tilsyn med opholdsteder 0,1 årsværk

i Centeradm. Børn & Familie

Systematisk generelt tilsyn i plejefamilier 1x årligt 0,2 årsværk

i Børn & ungeafdelingen

Fremadrettet samlede ressourceforbrug 8,88 årsværk
 

Lovgrundlag



Lov om social service, folkeskoleloven, friskoleloven og bekendtgørelsen om specialundervisning.

Dagtilbudsloven

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser

 

Sagen afgøres af

Børne- og Familieudvalget.

Indstilling

Center for Børn & Familie indstiller, at analysen tages til efterretning.

Beslutning
Godkendt, idet der arbejdes på udvidelse af og styrkelse af kvaliteten i tilsynene på det specialliserede område, bl.a. med
afsæt i KKR´s beslutning og KL´s anbefalinger i partnerskabsaftalen mellem KL og Social- og Integrationsministeriet (de
10 anbefalinger).
Udvalget ønsker fokus på adskillelse af det individuelle tilsyn og det generelle tilsyn.



Punkt 21: Budgetoverførsler fra 2011 til 2012

00.01.00-S08-11871-11

Sagsfremstilling

Mer- og mindreforbrug mellem budgetårene overføres efter Faxe Kommunes principper for økonomistyring, bilag 5.4 –
retningslinjer for budgetoverførsler mellem årene.

I Faxe Kommune er der vurderet overførselsadgang mellem regnskabsårene. Fagudvalgene vurderer anmodninger om
overførsler og tager stilling til håndteringen af henholdsvis overskud og underskud ud fra de vedtagne principper.

Generelt er der fuld overførselsadgang for driftsbevillinger for institutioner og afdelinger, inden for en beløbsgrænse på
500.000 kr. for overførsel af overskud og 250.000 kr. for overførsel af underskud.

 

Der er fuld overførselsadgang for følgende særlige områder:

Eksternt finansierede projekter

Forsikringsområdet

Indkøb

Tjenestemandspensioner og lønpuljer

Tværgående budgetter (fx senior initiativer, MED-pulje, puljer til uddannelse)

Udgifter til valg

Klimasekretariat

Kollektiv trafik

 

På følgende områder er der ikke overførselsadgang:

Overførselsindkomster

Det brugerfinansierede område

Medfinansiering på sundhedsområdet

 

Drift

Der søges samlet set overført 69,4 mio. kr. fra 2011 til 2012 vedrørende drift. Anmodningerne om overførsler vedrørende
drift fordelt på udvalg fremgår af tabel 1 nedenfor:

 

Tabel 1: Ansøgt overført ialt vedrørende drift, netto (1000 kr.)

(+=mindreforbrug, "-" = mindreforbrug)



 

Af de ansøgte 69,4 mio. kr. udgør de 29,5 mio. kr. områder med automatisk overførselsadgang.

 

Ud af de 69,4 mio. kr. søges 11,5 mio. kr. overført til anlægsprojekter i 2012.

 

Ud af det samlede driftsoverskud på 98,0 mio. kr. søges der således overført 69,4 mio. kr. Såfremt driftsoverførslerne var
opgjort udelukkende efter principperne for budgetoverførsler mellem årene - det vil sige ingen overførsel ud over 500.000
kr. og ingen eftergivelse af underskud - ville der være blevet overført 17,2 mio. kr. De nu ansøgte beløb er således 52,2
mio. kr. større end udgangspunktet.

 

I bilag 1 til sagsfremstillingen ses samtlige ansøgninger om budgetoverførsel vedrørende drift, opdelt på de enkelte
budgetansvarsområder.

 

Jf. kommunens principper for budgetoverførsler mellem årene samles positive overførsler af driftsbevillinger for hvert
udvalgsområde under centercheferne - dog således at de enkelte overførte beløb under chefområdet fortsat kan henføres til
de enkelte budgetansvarsområder, som har optjent det.

 
 

Anlæg

Vedrørende anlæg søges overført ialt 50,3 mio. kr. fra 2011 til anlæg i 2012. Derudover søges overført 0,2 mio. kr. til drift
vedrørende afsluttede anlæg i 2011, hvor der er et merforbrug i forhold til den givne bevilling.

 

Tabel 2: Overførsler vedrørende anlæg

(+:mindreforbrug, "-"=merforbrug)

 
 

Af bilag 2 til sagsfremstillingen ses samtlige ansøgninger om budgetoverførsel vedrørende anlæg.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse og Faxe Kommunes principper for økonomistyring

Økonomi

I det omfang de ansøgte beløb til overførsel bevilges er de at sidestille med en tillægsbevilling.



 

Der søges samlet set overført 119,5 mio. kr. til 2012, fordelt med 69,4 mio. kr. vedrørende drift og 50,1 mio. kr.
vedrørende anlæg.

 

Anvendelse af overførte midler i denne størrelsesorden vil betyde en væsentlig forværring af kommunens
likviditetsmæssige situation. Forbrug af overførte midler vedrørende drift i 2012 vil derudover medføre et større forbrug
vedrørende kommunens serviceudgifter - med mindre det modsvares af mindre forbrug på andre områder. Kommunens
serviceramme i 2012 er lig med det oprindeligt vedtagne budget. En overskridelse af servicerammen medfører risiko for
sanktion og tilbagebetaling af bloktilskud vedrørende 2012.

 
 

Sagen afgøres af

Byrådet

Indstilling

Center for økonomi og HR indstiller, at:

 

1. Teknik- og miljøudvalgets driftsbudget forøges med 1.271.000 kr. i 2012

2. Uddannelsesudvalgets driftsbudget forøges med 629.000 kr. i 2012

3. Børne- og Familieudvalgets driftsbudget forøges med 7.289.000 kr. i 2012

4. Erhvervs- og Kulturudvalgets driftsbudget forøges med 1.599.000 kr. i 2012

5. Økonomiudvalgets driftsbudget forøges med 34.528.000 kr. i 2012

6. Omsorgsudvalgets driftsbudget forøges med 3.359.000 kr. i 2012

7. Social- og Sundhedsudvalgets driftsbudget forøges med 8.321.000 kr. i 2012

8. Beskæftigelsesudvalgets driftsbudget forøges med 904.000 kr. i 2012

9. Teknik og Miljøudvalgets driftsbudget reduceres med 98.000 kr. i 2012 (afsluttede anlæg)

10. Uddannelsesudvalgets driftsbudget reduceres med 3.000 kr. i 2012 (afsluttede anlæg)

11. Økonomiudvalgets driftsbudget reduceres med 74.000 kr. i 2012 (afsluttede anlæg)

12. Omsorgsudvalgets driftsbudget reduceres med 13.000 kr. i 2012 (afsluttede anlæg)

13. Teknik og Miljøudvalgets anlægsbudget reduceres med 214.000 kr. og forøges med 2.500.000 kr. i 2012

14. Uddannelsesudvalgets anlægsbudget forøges med 13.203.000 kr. i 2012

15. Børne- og Familieudvalgets anlægsbudget forøges 2.420.000 kr. og 466.000 kr. i 2012

16. Erhvervs- og Kulturudvalgets anlægsbudget reduceres med 2.860.000 kr. og forøges med 1.459.000 kr. i 2012

17. Økonomiudvalgets anlægsbudget forøges med 25.136.000 kr. og 2.532.000 kr. i 2012

18. Omsorgsudvalgets anlægsbudget forøges med 995.000 kr. i 2012

19. Social- og Sundhedsudvalgets anlægsbudget forøges med 11.641.000 kr. og 4.550.000 kr. i 2012



20. De i punkt 1-19 nævnte drifts- og anlægbevillinger finansieres af kassen

21. Vedrørende de fra driften overførte beløb til nye anlæg på ialt 11,5 mio. kr. søges anlægsbevillinger på under
250.000 kr. frigivet

22. Nye Anlægsbevillnger over 250.000 kr. skal der fremlægges særskilte anlægssager på, inden beløbene frigives

23. Der som følge af byrådsbeslutning fra 9/2-2012 vedrørende ny skolestruktur gives bevilling på 1.500.000 kr. på
skoleområdet i 2012 til nulstilling af tidligere indregnet underskud fra 2009

24. Alle udvalg pålægges at overholde oprindeligt driftsbudget i 2012, således at forbrug af overførte midler på et
område skal modsvares af mindreforbrug på andre områder inden for udvalgets samlede budget.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget anbefaler punkt 3,15 og 24.

Bilag

Overførsler fra 2011 til 2012 drift - til politisk behandling

Anlæg overførsel til 2012



Punkt 22: Status - Den Kommunale Tandpleje

29.15.00-A01-1-12

Sagsfremstilling

Center for Børn & Familie fremlægger hermed en status på Den Kommunale Tandpleje med henblik på, at der arbejdes
videre med forskellige muligheder for fremtidig organisering af Den Kommunale Tandpleje.

 

Faxe Kommune er forpligtet til at yde vederlagsfri forebyggende og behandlende tandpleje til alle børn og unge under 18
år, der er tilmeldt folkeregisteret i kommunen (Børne- og Ungetandplejen) og herudover tilbyder Den Kommunale
Tandpleje behandling af de borgere der på grund af nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psykisk handicap kun
vanskeligt kan udnytte de almindelige tandplejetilbud (Omsorgstandpleje).

 

Denne forpligtigelse med at sikre relevant tandpleje kan som alternativ til Børne- og Ungetandplejen tilbydes hos
praktiserende tandlæger og for omsorgstandplejens vedkommende i Regionen.

 

Den Kommunale Tandpleje er i dag placeret i fem klinikker på henholdsvis Sofiendalskolen, Hylleholt Skole, Karise
Skole, Møllervangsskolen og Rolloskolen.

 

Sofiendalskolens Tandklinik er forholdsvis nyrenoveret efter en brand, hvorimod de øvrige tandklinkker er placeret i
ældre utidsvarende og nedslidte lokaler.

 

I dag er serviceniveauet forskelligt, afhængig af hvilken klinik der benyttes. Sofiendalskolen har mulighed for
tandlægebetjening alle ugens hverdage, de øvrige klinikker har ikke den samme mulighed, da tandlæger tilknyttet disse
klinikker, betjener de andre klinikkerne på skift.

 

Dette giver en mindre grad af fleksibilitet ved ferie og sygdom og ved familiernes tilrettelæggelse af tandlægebesøg.

For nogle familier vil tandklinikkens placering i nærområdet dog opveje øvrige ulemper.

 

I forbindelse med udførsel af omsorgstandpleje giver det, i de tilfælde hvor borgeren er kørestolsbruger, personalet
udfordringer med hensyn til flytning af borgeren til tandlægestol eller såfremt dette ikke kan lade sig gøre, må tandplejen
udføres, med borgeren siddende i kørestolen.

Dette er til stor gene for tandplejerens arbejdsstilling og til stor gene for borgeren, der ikke kan sidde optimalt under
behandlingen. Rummene i klinikkerne er flere steder så små, at det af hensyn til arbejdsmiljøet ikke er muligt at lave
omsorgstandplejen i alle klinikkerne.

 

Den Kommunale Tandpleje har i dag vanskeligt ved at rekruttere tandlæger ved stillingsledighed, idet Tandplejen med
den eksisterende organisering ikke kan opnå faglig sparring i hverdagen, da tandlægerne ikke er i klinikken samtidig.

Ved ansættelse af nyuddannede tandlæger kræves det, at disse er i klinikken sammen med en tandlægekollega. Dette
vanskeliggøres i nuværende organisering idet tandlægerne dækker flere klinikadresser.

Aktuelt er det ikke muligt, at rekruttere en specialtandlæge til at løse opgaver vedr. tandregulering.



 

Den Kommunale Tandpleje er således i en situation som gør, at det er vanskeligt med den nuværende organisering, at
opretholde et tilstrækkeligt fagligt niveau, at rekruttere nye medarbejdere, udnytte lokaler og udstyr optimalt samt skabe
et attraktivt arbejdsmiljø og vil af disse årsager medvirke til, at borgeren vil opleve et ringere serviceniveau bl.a. med
kortere åbningstider, færre tandlæger og en længere ventetid på tandregulering med evt. øget brug af frit valg af private
tandlæge.

 

Der ønskes derfor en belysning af anden/fremtidig organisering af Den Kommunale Tandpleje.

Lovgrundlag

Lov om Kommunernes Styrelse

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser

 

Sagen afgøres af

Børne-og Familieudvalget

Indstilling

Center for Børn & Familie indstiller,

 

- at Center for Børn & Familie arbejder videre med at belyse en anden/fremtidig organisering af Den Kommunale
Tandpleje, som en kommunal serviceopgave

 

- at der reserveres plads på det fremtidige Sundhedscenter, såfremt denne placering ønskes ved endelig beslutning om
fremtidig organisering af Den Kommunale Tandpleje

 

- at der på Børne- og Familieudvalgets møde i maj 2012, fremlægges forskellige muligheder for organisering af Den
Kommunale Tandpleje

 

- at der arrangeres et ekstraordinært møde i Børne- og Familieudvalget med Den Kommunale Tandpleje som tema, med
mulighed for at aflægge besøg på forskellige tandklinikker i andre kommuner

Beslutning
Godkendt.



Punkt 23: Orientering, årsrapport for Misbrugscentret 2011

29.24.04-A00-2-12

Sagsfremstilling

Dette er et uddrag af de samlede sag, der behandles i Omsorgsudvalget den 11. april 2012, og omhandler alene afsnittet
vedr. misbrugsindsatsen for unge.

 

Misbrugscentret i Faxe Kommune er organiseret i Center for Beskæftigelse & Omsorg og varetager ambulant rådgivning
og behandling indenfor følgende områder:

 

Alkoholrådgivning og behandling til borgere over 18 år.

Stofrådgivning og behandling til borgere over 18 år.

Ungerådgivningen og behandling til børn/unge under 18 år.

Behandlingsområderne varetages af fem fuldtidsansatte misbrugskonsulenter samt en lægekonsulent 9 timer pr. uge.

Faxe Kommune har siden 2007 haft driftsoverenskomst med Stevns Kommune, der mod betaling har borgere i alkohol-
og stofbehandling i Faxe Kommune.

 
 

Da Center for Børn & Familie i kraft af Familiecentret, Børn- og Ungeafdelingen samt det ambulante ungetilbud
"Labyrint" medvirker til rådgivning og behandling af familier og unge under 18 år, findes det relevant, at årsrapporten
fremlægges i Børne- og Familieudvalget.

 
 

For Ungerådgivningens ( unge under 18 år) vedkommende, fremgår det af rapporten at Ungerådgivningen har haft 29
indskrevne, 21 drenge og 8 piger. Den primære aldersgruppe var 15-16 år. Alle indskrevne var i behandling for
hashmisbrug og flere kombineret med misbrug af feststoffer, alkohol og andet. Klienterne var primært tilknyttet
folkeskolen eller et specialskoletilbud. Behandlingstiden var primært mellem 0-3 måneder eller længere end 1 år.

 

Mål og succeskriterier for Ungerådgivningens arbejde i 2012 er:

 

Kvalitetssikring og dokumentation

Evaluering af samarbejdsaftalen mellem Misbrugscentret og Børn- og Ungeafdelingen.

 
 

Årsrapporten for 2011 er vedhæftet i bilag og indeholder gennemgang af de tre indsatsområder.

Lovgrundlag

Sundhedslovens §§ 141 og 142



 

Servicelovens § 101

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser

 

Sagen afgøres af

Børne- og Familieudvalget.

Indstilling

Center for Børn & Familie indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Årsrapport Misbrugscentret 2011



Punkt 24: Meddelelser

00.01.00-A00-9-12

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser

 

Sagen afgøres af

Børne- og Familieudvalget

Beslutning
Der var ingen meddelelser.
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